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Počet stran – číslované: 50

Počet stran – nečíslované: 25

Počet příloh: 8

Počet titulů použité literatury: 38

Klíčová slova: klostridia, Clostridioides difficile, LAMP, imunochromatografické stanovení,

vankomycin, botulotoxin, tetanus, toxiny, spory, anaerobní grampozitivní tyčinka

Souhrn:

V posledních letech dochází k nárůstu výskytu C. difficile. Infekce vyvolané tímto

klostridiem jsou vnímané jako nozokomiální infekce, souvisí totiž s antibiotickou léčbou.

Tato bakalářská práce se nezabývá pouze C. difficile ale i ostatními zástupci rodu

Clostridium. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnovaná jednotlivým zástupcům tohoto bakteriálního rodu, kde

obecně popisujeme jejich morfologii, výskyt, patogenitu, onemocnění, diagnostiku a léčbu

jimi vyvolaných onemocnění. Praktická část je zaměřena pouze na zástupce C. difficile. Týká

se laboratorní diagnostiky C. difficile na ÚM FN Plzeň, zvýšení výskytu toxigenních kmenů,

výskytu CLDI onemocnění v různých věkových kategoriích a ovlivněním pandemie

COVID-19 na počtu vyšetření.
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Summary:

In recent years, the occurrence of C. difficile has increased. Infections caused by this

clostridium are perceived as nosocomial infections, because they are related to antibiotic

treatment. This bachelor thesis does not deal only with C. difficile but also with other mem-

bers of the genus Clostridium. The bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and

practical.

The theoretical part is devoted to individual representatives of this bacterial genus,

where are generally describe their morphology, occurrence, pathogenicity, disease,

diagnosis and treatment of diseases caused by them. The practical part is focused only on

C. difficile. It concerns the laboratory diagnosis of C. difficile at the University Hospital

Pilsen, an increase in the incidence of toxigenic strains, the incidence of CLDI disease in

various age categories and the influence of the COVID-19 pandemic on the number of

examinations.
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ÚVOD

V bakalářské práci se zabývám bakteriemi rodu Clostridium s hlavním zaměřením

na druh C. difficile. Jedná se o anaerobní sporulující grampozitivní tyčinky, které produkují

toxiny. V malém množství jsou součástí fyziologické mikroflóry střev.

Při poškození střevní stěny mohou vyprodukované toxiny způsobit vážná

onemocnění. Mezi onemocnění vyvolaná klostridiemi patří například tetanus, botulismus,

pseudomembránozní kolitida, post-antibiotická kolitida ale i gangréna nebo celulitida.

Zajímavostí klostridií je, že při nepříznivých podmínkách vytváří sporu, ve které jsou

schopny přežít i nepříznivé podmínky.

C. difficile se objeví jako patogen při poškození střevní stěny, která může být

vyvolaná například antibiotickou léčbou. Kvůli pandemii COVID-19 byly nemocnice

přeplněné pacienty s pozitivními výsledky na SARS-CoV-2. Pacienti podstupovali

antibiotickou léčbu a právě při dlouhodobém používání antibiotik dochází k poškození

střevní stěny.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě posledních dvou let a probíhající

pandemie. Rozhodla jsem se zjistit, jaký vliv měl koronavirus na výskyt C. difficile.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám jednotlivými zástupci. Věnuji se jejich morfologii, výskytu, onemocněním,

patogenitě a patogenezi, ale i léčbě. V teoretické části jsem se nejvíce zaměřila na C. difficile

a onemocnění, které způsobuje. Praktická část je o postupu laboratorní diagnostiky

C. difficile, jaké testy a metody se používají ve FN Plzeň. Ale také se zabývám jeho

výskytem, kdy jsem prováděla kvantitativní výzkum. Vyhodnocuji data z ÚM FN Plzeň

v letech 2018-2021. Také porovnávám výskyt během covidového a necovidového období.

Cílem bakalářské práce je ukázat způsob laboratorní diagnostiky, porovnat výskyt

během posledních čtyř let. Také poukázat na to, že infekce vyvolané C. difficile patří mezi

nejčastější nozokomiální infekce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROD CLOSTRIDIUM

Bakterie z rodu Clostridium jsou anaerobní grampozitivní sporulující tyčinky, které

se fyziologicky vyskytují ve střevní mikroflóře. Najít je ale také můžeme v přírodě, kde se

vyskytují v podobě spor v půdě a ve vodě. Klostridia lze také nalézt v potravě

kontaminované sporami při jejím zpracování. Spory jsou velmi odolné útvary, uložené

uvnitř buňky bakterií, které pomáhají mikroorganismům dlouhodobě přežívat

v nepříznivých podmínkách. Klostridia se vyskytují jako saprofyté, kteří ale vzhledem

k tvorbě toxinů mohou vyvolat těžká onemocnění u člověka. [1, 2]

Bakterie rodu Clostridium se dělí podle produkce toxinů, efektu na cílové orgány

a mechanismu účinků. Rozdělují se na klostridia neurotoxická (Clostridium botulinum

a Clostridium tetani), enterotoxická (Clostridium perfringens), enterotoxická a cytotoxická

(Clostridium difficile) a histotoxická (např. C. perfringens, Clostridium histolyticum,

Clostridium novyi a Clostridium septicum). [1]

Anaerobní prostředí je pro růst a klíčení spor klostridií důležitý, ale i přesto existují

některé rody, které jsou aerotolerantní, což znamená, že jsou schopné tolerovat malé

množství kyslíku v prostředí (např. C. perfringens a C. tetani). [1, 2, 3]

1.1 Klasifikace rodu

Taxony: Doména Bacteria

Kmen Firminicutes

Třída Clostridia

Řád Clostridiales

Čeleď Clostridiaceace

Rod Clostridium
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1.2 Morfologie

Vegetativní formy klostridií mají tvar tyčinek, které jsou relativně velké, silné, širší

než 0,5 μm a většinou díky bičíkům pohyblivé. Typickou vlastností je tvorba kulatých

nebo oválných spor. [4]

Spory se vyskytují uvnitř bakteriální buňky, a proto se nazývají

endospory. Umístění spor se může lišit, protože mohou být uložené centrálně, subterminálně

nebo terminálně. Tvorba spor se nazývá sporulace. Začíná ve chvíli, kdy dojde ke zhoršení

životních podmínek. Tento proces začíná replikací DNA, kdy dochází ke vzniku nové

dvoušroubovice DNA. Nově vzniklé dvoušroubovice jsou tvořené původním a nově

syntetizovaném vláknem. Dojde k rozvinutí chromosomu do dlouhého vlákna,

aby mohla proběhnout replikace. Invaginací plasmatické membrány se vytvoří septum, tím

dojde k rozdělení buňky na dva celky. Oba dva vzniklé celky obsahují DNA. Menší část se

nazývá prespora, která je obalená septem a má dvojitou membránu. V prostoru mezi

membránami se vyskytuje kortex, který je tuhý a je tvořen peptidoglykanem. V prespoře je

uložené značné množství kalcia a tvoří se zde kyselina dipikolinová. Dipikolát vápenatý se

vyskytuje pouze ve sporách. Další vrstva peptidoglykanu vzniká pod kortexem a na povrchu

útvaru jsou uloženy proteinové obaly, které obsahují velké množství cysteinu. Sporulace je

ukončena rozpadem mateřské buňky. [4, 5]

Spory jsou velmi rezistentní k vysokým teplotám, kyselinám, organickým

rozpouštědlům a dezinfekčním látkám. Ničí se vystavením vysoké teploty 120 ºC po dobu

dvaceti minut – autoklavace. [4, 6]

Obrázek 1: Struktura bakteriální endospory, převzato z [22]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikrometr
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Buněčná stěna je pevná a silná vrstva, která chrání obsah buňky a slouží k udržení

tvaru bakterie. Základem buněčné stěny je peptidoglykan, který se skládá z vrstev

polysacharidových řetězců. Struktura buněčné stěny se hlavně liší u grampozitivních

a gramnegativních buněk. Grampozitivní bakterie, takže i klostridia, mají silnou vrstvu

(20 nm) peptidoglykanu s řetězci kyseliny teichoové, což je kyselý polysacharid, a i řetězce

kyseliny lipoteichoové. Během Gramova barvení nedochází v buňce k vymytí krystalové

violeti s jodem, tím pádem buňka pod mikroskopem je modrá. Gramnegativní buňky mají

složitější stavbu stěny, i když je tenčí (15 nm). Obsahuje periplasmatický prostor, poriny


[…]


tivním věku 1,9x a v poproduktivním věku také 1,9x. V roce 2018 bylo v předproduktivním

věku diagnostikováno pouze šest pozitivních stolic. O čtyři roky déle jich bylo diagnostiko-

váno o deset více, což je šestnáct pozitivních stolic. Nejvíce stanovených pozitivních nálezů

bylo v roce 2020, kdy jich bylo 17. V produktivním věku v roce 2018 bylo stanoveno 68

stolic a v roce 2021 jich bylo 132, což bylo nejvíce za 4 roky. V poproduktivním věku se

klostridium vyskytuje nejvíce. V roce 2018 jich bylo 221, což je nejvyšší výskyt ze všech

věkových kategorií za rok 2018. Za čtyři roky se četnost výskytu zvýšila

až na 425 pozitivních vyšetření. Celkově za 4 roky se toxigenní kmen C. difficile

vyskytuje nejčastěji v poproduktivním věku, kdy je výskyt 26,4x vyšší. Takže ano, výskyt

se změnil v různých věkových kategorií. Ve všech vzrostl.

Brandtlová Šárka ve své bakalářské práci tvrdí, že věk ≥ 65 let je rizikový faktor

pro přítomnost C. difficile. V mé bakalářské práci je 69 % pacientů s pozitivním C. difficile,

což je na četnost 1075 vzorků. Za rizikový faktor se považuje více než 50% pacientů s věkem

≥ 65 let s pozitivním výsledkem. Výsledky z mé bakalářské práce odpovídají studii

od Brandtlové Šárky v její bakalářské práci. Odpovídají i dalším studiím z České republiky,

jako je například studie od Vojtilové et al. [37, 38]

4) Měla pandemie COVID-19 vliv na počty žádostí o vyšetření na

C. difficile během pandemického období?

V březnu roku 2020 vypukla pandemie COVID-19 v České republice. Mým úkolem

bylo zjistit, zda měla pandemie vliv na počty žádostí o vyšetření na toxigenní kmen

C. difficile. Pandemie měla vliv na celkový počet vyšetření během let 2020 a 2021. Pacienti

byli při těžkém průběhu onemocnění COVID 19 často vystaveni nadměrnému užívání

širokospektrých antibiotik, což vedlo k nárůstu výskytu toxigenních kmenů C. difficile.

V dubnu bylo vyšetřeno nejméně vzorků z roku 2020. Měsíc poté, co vznikla pandemie.

Pandemie neměla vliv na jednotlivá období, s výjimkou začátku pandemie. Byly měsíce,

kdy při pandemické vlně se zvýšily žádosti o vyšetření.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je seznámení s bakteriálním rodem

Clostridium a jeho zástupci. Nejvíce jsem se zaměřila na grampozitivní tyčinku C. difficile.

Zmíněné klostridium je jedním z nejčastějších zástupců nozokomiálních infekcí. Často

souvisí s antibiotickou léčbou. U zástupců tohoto bakteriálního rodu se zabývám jejich

charakteristikou, patogenitou, diagnostikou a léčbou.

V první kapitole jsem popisovala obecně rod Clostridium. Popisovala jsem

morfologii, výskyt, proces sporulace, patogenitu, patogenezi, rozdělení klostridií a toxiny.

V druhé kapitole jsem se zabývala zástupcem C. difficile. Popisovala jsem přímo morfologii

zmíněného klostridia, kultivaci a diagnostiku, vyvolaná onemocnění, patogenezi, patogenitu

a léčbu. U diagnostiky jsem se věnovala jednotlivým metodám stanovení toxigenního kmene

C. difficile. V dalších kapitolách jsem popisovala ostatní jednotlivé zástupce zmíněného

bakteriálního rodu.

Pro praktickou část jsem si stanovila čtyři výzkumné otázky. První otázka se týkala

laboratorní diagnostiky C. difficile na ÚM FN Plzeň. Popsala jsem postup laboratorní

diagnostiky na tomto pracovišti. Zabývala jsem se odběrem a přípravou vzorku, popsala

jsem postup stanovení jak pro imunochromatografický test, tak i pro metodu LAMP.

Druhá otázka byla zaměřena na zvýšení výskytu toxigenních kmenů C. difficile.

Po zpracování dat získaných z laboratorního informačního systému ÚM FN Plzeň, jsem

sestavila grafy. Grafy nám viditelně znázornily nárůst toxigenních kmenů C. difficile během

posledních čtyř let (2018-2021). U této otázky můžeme tedy potvrdit trend literatury, který

uvádí Husa et. al. v článku ohledně Klostridiové kolitidy.

Ve třetí otázce se zabývám výskytem CLDI onemocnění v různých věkových

kategoriích. Ze získaných dat můžeme potvrdit, že ve všech věkových kategoriích se výskyt

zvýšil. Nejvíce se četnost zvýšila v poproduktivním věku, ve kterém jsou zahrnuti pacienti

ve věku 60 let a výše.

Poslední otázka se týkala pandemie COVID-19 a jejího vlivu na počty vyšetření.

Zjistila jsem, že měla vliv na celkové zvýšení počtu žádostí o laboratorní diagnostiku

C. difficile. Větší vliv měla na svém začátku, kdy v dubnu bylo vyšetřeno menší množství
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vzorků. V ostatních pandemických vlnách neměla vliv na určité měsíce, jednou byl počet

vyšetření větší a jednou zase nižší.

Při psaní bakalářské práce jsem zjistila, jak je problematika onemocnění vyvolaných

klostridiemi závažná. Myslím si, že v budoucnu bychom měli přemýšlet o množství

a vhodnosti podávaných antibiotik z důvodu vzniku nežádoucích rezistencí a CDI

onemocnění. Myslím si, že by bylo vhodné tento výzkum v budoucnu zopakovat. Potvrdila

jsem si, že bych se i nadále v budoucnu chtěla věnovat mikrobiologii.
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