POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví B0914P360004
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Adéla Vávrová
Název práce Diagnostika rodu Clostridium a jeho výskyt ve FN Plzeň
Vedoucí práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 5
--- -- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 90
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.